

INFORME MENSUAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

Base caja- En millones de pesos

	Dato mensual		Variación anual	
	ene-19	ene-18	%	\$
INGRESOS TOTALES	281.653	203.130	38,7%	78.523
Tributarios	254.736	187.505	35,9%	67.230
IVA neto de reintegros	56.602	38.433	47,3%	18.169
Ganancias	18.453	19.291	-4,3%	-837
Aportes y contribuciones a la seguridad social	111.561	86.642	28,8%	24.919
Débitos y créditos	24.541	19.130	28,3%	5.411
Bienes personales	160	250	-35,9%	-90
Impuestos internos	4.057	3.481	16,5%	576
Combustibles	4.604	2.274	102,4%	2.329
Derechos de exportación	14.706	2.708	443,2%	11.999
Derechos de importación	9.260	7.781	19,0%	1.479
Resto tributarios	10.791	7.516	43,6%	3.276
Rentas de la propiedad Netas (1)	13.589	7.386	84,0%	6.203
FGS cobradas al sector privado y público financiero	9.235	5.878	57,1%	3.356
Resto rentas de la propiedad	4.355	1.508	188,8%	2.847
Otros ingresos corrientes	12.972	8.189	58,4%	4.783
Ingresos no tributarios	11.486	7.470	53,8%	4.016
Transferencias corrientes	30	68	-56,0%	-38
Resto ingresos corrientes	1.456	651	123,7%	805
Ingresos de capital	356	50	614,7%	306
GASTOS PRIMARIOS	264.995	199.202	33,0%	65.794
Gastos corrientes primarios	247.266	189.053	30,8%	58.213
Prestaciones sociales	156.260	119.336	30,9%	36.924
Jubilaciones y pensiones contributivas	109.340	82.627	32,3%	26.713
Asignación Universal para Protección Social	6.985	5.230	33,6%	1.755
Asignaciones Familiares Activos, Pasivos y otras	8.170	6.986	17,0%	1.184
Pensiones no contributivas	12.862	9.611	33,8%	3.251
Prestaciones del INSSJP	14.028	11.252	24,7%	2.776
Otros programas (Proyectos Productivos Comunitarios, otros) (3)	4.875	3.631	34,3%	1.244
Subsidios económicos	17.564	9.149	92,0%	8.414
Energía	8.182	2.591	215,8%	5.592
Transporte	9.210	6.199	48,6%	3.010
Otras funciones	172	359	-52,2%	-188
Gastos de funcionamiento y otros	50.830	41.756	21,7%	9.074
Salarios	39.388	31.442	25,3%	7.946
Otros gastos de funcionamiento	11.442	10.314	10,9%	1.129
Transferencias corrientes a provincias	11.948	7.002	70,6%	4.946
Educación	2.514	2.125	18,3%	390
Seguridad Social	2.037	1.524	33,7%	514
Desarrollo Social	474	357	33,0%	118
Salud	445	1.219	-63,5%	-774
Otras transferencias	6.478	1.778	264,3%	4.700
Otros gastos corrientes (4)	10.664	11.810	-9,7%	-1.146
Gastos de capital	17.730	10.149	74,7%	7.581
Energía	2.563	1.976	29,7%	586
Nación	1.630	1.051	55,0%	578
Transferencias a provincias	933	925	0,9%	8
Transporte	7.712	2.692	186,5%	5.020
Nación	7.356	2.448	200,6%	4.909
Transferencias a provincias	356	244	45,7%	112
Educación	640	684	-6,4%	-44
Nación	135	420	-67,9%	-285
Transferencias a provincias	505	264	91,3%	241
Vivienda	1.714	373	360,2%	1.342
Nación	112	9	1171,6%	103
Transferencias a provincias	1.602	364	340,6%	1.239
Agua potable y alcantarillado	1.064	556	91,3%	508
Nación	848	135	526,4%	713
Transferencias a provincias	216	421	-48,8%	-205
Otros	4.038	3.869	4,4%	169
Nación	2.929	3.334	-12,1%	-404
Transferencias a provincias	1.108	535	107,2%	573
RESULTADO PRIMARIO	16.658	3.929	324,0%	12.729
Intereses Netos (2)	76.696	29.818	157,2%	46.878
RESULTADO FINANCIERO	-60.038	-25.889	131,9%	-34.149

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero (SPNF) en posesión del FGS por: \$14.079 M. en ene/19 y \$7.660 M. en ene/18.
- las generadas por activos del SPNF en posesión de organismos del SPNF excluyendo el FGS por: \$925 M. en ene/19 y \$1.256 M. en ene/18.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por: \$15.004 M. en ene/19 y \$8.916 M. en ene/18.

(3) y (4) A partir de enero de 2019 los gastos derivados de los Programas "Incluir Salud" y "Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud" se incluyen en "Otros programas sociales". Estos programas alcanzaron \$2.274 M en ene/19 y \$2.082 en ene/18.

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - ENERO 2019
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO
En millones de pesos

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL						PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS	TOTAL
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.	EX-CAJAS PVCIALES.	TOTAL		
I) INGRESOS CORRIENTES	91.789,0	7.304,1	7.335,0	143.323,4	2.748,0	252.499,5	28.797,6	281.297,1
- INGRESOS TRIBUTARIOS	86.734,5	5.695,7	1.282,8	41.330,6	0,0	135.043,6	8.131,2	143.174,8
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	227,6	1.390,7	92.426,9	2.748,0	96.793,2	14.767,8	111.561,0
- INGRESOS NO TRIBUTARIOS	4.475,9	882,4	3.928,4	130,5	0,0	9.417,2	2.068,7	11.485,9
- VENTAS DE BS. Y SERV.DE LAS ADM.PUB.	0,0	301,9	212,5	0,0	0,0	514,4	0,4	514,8
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)	572,5	196,5	496,7	9.435,4	0,0	10.701,1	2.888,0	13.589,1
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6,1	0,0	23,9	0,0	0,0	30,0	0,0	30,0
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	941,5	941,5
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
II) GASTOS CORRIENTES	128.008,7	7.123,8	18.708,7	128.769,2	3.706,3	286.316,7	37.644,4	323.961,1
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	25.269,7	4.886,5	6.918,2	2.282,1	0,0	39.356,5	11.473,1	50.829,6
. Remuneraciones	21.076,9	3.192,1	5.058,6	1.793,8	0,0	31.121,4	8.266,2	39.387,6
. Bienes y Servicios	4.192,8	1.694,4	1.859,6	488,3	0,0	8.235,1	3.163,0	11.398,1
. Otros Gastos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	43,9	43,9
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	76.523,3	0,0	12,0	0,0	0,0	76.535,3	160,4	76.695,7
. Intereses Netos (2)	76.523,3	0,0	11,8	0,0	0,0	76.535,1	160,4	76.695,5
. Otras Rentas	0,0	0,0	0,2	0,0	0,0	0,2	0,0	0,2
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	589,8	9.205,1	108.700,9	3.706,3	122.202,1	0,0	122.202,1
- OTROS GASTOS CORRIENTES	0,0	9,8	10,3	0,0	0,0	20,1	1.486,1	1.506,2
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	26.180,8	1.637,7	2.563,1	17.786,2	0,0	48.167,8	20.888,2	69.056,0
. Al sector privado	6.970,0	1.022,3	2.481,5	15.748,9	0,0	26.222,7	20.777,0	46.999,7
. Al sector público	19.127,1	613,2	73,5	2.037,3	0,0	21.851,1	111,2	21.962,3
.. Provincias y CABA	9.281,3	609,8	19,8	2.037,3	0,0	11.948,2	0,0	11.948,2
.. Universidades	7.898,7	3,3	0,3	0,0	0,0	7.902,3	0,0	7.902,3
.. Otras	1.947,1	0,1	53,4	0,0	0,0	2.000,6	111,2	2.111,8
. Al sector externo	83,7	2,2	8,1	0,0	0,0	94,0	0,0	94,0
- OTROS GASTOS	34,9	0,0	0,0	0,0	0,0	34,9	0,0	34,9
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.636,6	3.636,6
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	-36.219,7	180,3	-11.373,7	14.554,2	-958,3	-33.817,2	-8.846,8	-42.664,0
IV) RECURSOS DE CAPITAL	24,4	62,2	3,2	0,0	0,0	89,8	266,1	355,9
V) GASTOS DE CAPITAL	6.089,4	988,0	5.637,9	73,9	0,0	12.789,2	4.940,6	17.729,8
- INVERSION REAL DIRECTA	503,0	493,0	5.023,2	73,9	0,0	6.093,1	3.410,3	9.503,4
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.888,4	491,4	612,7	0,0	0,0	4.992,5	1.530,3	6.522,8
. A Provincias y CABA	3.057,3	491,4	503,0	0,0	0,0	4.051,7	668,3	4.720,0
. Otras	831,1	0,0	109,7	0,0	0,0	940,8	862,0	1.802,8
- INVERSION FINANCIERA	1.698,0	3,6	2,0	0,0	0,0	1.703,6	0,0	1.703,6
. A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Resto	1.698,0	3,6	2,0	0,0	0,0	1.703,6	0,0	1.703,6
VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I-IV)	91.813,4	7.366,3	7.338,2	143.323,4	2.748,0	252.589,3	29.063,7	281.653,0
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)	134.098,1	8.111,8	24.346,6	128.843,1	3.706,3	299.105,9	42.585,0	341.690,9
VIII) RESULT.FINANC.ANTE DE FIGURAT.(VI-VII)	-42.284,7	-745,5	-17.008,4	14.480,3	-958,3	-46.516,6	-13.521,3	-60.037,9
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	0,0	1.607,1	16.529,0	14.914,5	958,3	34.008,9	15.938,6	49.947,5
- Del Tesoro Nacional	0,0	0,0	5.638,7	7.506,7	958,3	14.103,7	11.492,7	25.596,4
- De Recursos Afectados	0,0	980,4	69,4	0,0	0,0	1.049,8	201,1	1.250,9
- De Organismos Descentralizados	0,0	64,5	394,0	0,0	0,0	458,5	0,0	458,5
- De Instituciones de Seguridad Social	0,0	562,2	9.515,5	7.407,8	0,0	17.485,5	4.244,8	21.730,3
- De Ex-Cajas Provinciales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	0,0	911,4	0,0	0,0	911,4	0,0	911,4
X) GASTOS FIGURATIVOS	25.596,4	1.250,9	458,5	21.730,3	0,0	49.036,1	911,4	49.947,5
XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.	91.813,4	8.973,4	23.867,2	158.237,9	3.706,3	286.598,2	45.002,3	331.600,5
XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.	83.171,2	9.362,7	24.793,3	150.573,4	3.706,3	271.606,9	43.336,0	314.942,9
XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.	159.694,5	9.362,7	24.805,1	150.573,4	3.706,3	348.142,0	43.496,4	391.638,4
XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII)	8.642,2	-389,3	-926,1	7.664,5	0,0	14.991,3	1.666,3	16.657,6
XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)	-67.881,1	-389,3	-937,9	7.664,5	0,0	-61.543,8	1.505,9	-60.037,9
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	0,0	0,0	24,0	14.825,0	0,0	14.849,0	154,9	15.003,9
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	14.044,1	0,0	0,0	0,0	0,0	14.044,1	959,8	15.003,9
XVI) FUENTES FINANCIERAS	406.632,9	1.070,8	961,2	17.341,9	0,0	426.006,8	9.069,6	435.076,4
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	168.922,6	0,0	741,2	17.181,9	0,0	186.845,7	6.502,0	193.347,7
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	237.710,3	1.070,8	0,0	0,0	0,0	238.781,1	1.447,6	240.228,7
. Endeudamiento en Moneda Local	93.675,9	0,0	0,0	0,0	0,0	93.675,9	0,0	93.675,9
. Endeudamiento en Moneda Extranjera	106.300,4	1.070,8	0,0	0,0	0,0	107.371,2	0,0	107.371,2
. Incremento Otros Pasivos	37.734,0	0,0	0,0	0,0	0,0	37.734,0	1.447,6	39.181,6
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.120,0	1.120,0
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	0,0	0,0	220,0	160,0	0,0	380,0	0,0	380,0
XVII) APLICACIONES FINANCIERAS	324.707,7	681,5	47,3	39.831,4	0,0	365.267,9	9.770,6	375.038,5
- INVERSION FINANCIERA	123.049,0	681,5	3,4	37.439,2	0,0	161.173,1	7.747,5	168.920,6
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	201.278,7	0,0	43,9	2.392,2	0,0	203.714,8	2.023,1	205.737,9
. Amortización en Moneda Local	116.326,0	0,0	0,0	0,0	0,0	116.326,0	402,9	116.728,9
. Amortización en Moneda Extranjera	84.936,0	0,0	28,4	0,0	0,0	84.964,4	201,7	85.166,1
. Disminución Otros Pasivos	16,7	0,0	15,5	2.392,2	0,0	2.424,4	1.418,5	3.842,9
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	380,0	0,0	0,0	0,0	0,0	380,0	0,0	380,0

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$14.078,8 M.

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$925,1 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$15.003,9 M.